SECTIO IV.

Utrum teneamur aliquando facere eleemosynam ex necessariis ad statum, non tamen ad vitam.

1. *Aliorum sententia.* — Primæ et tertiae sententiæ autores citati in pæcedenti sectione videntur omnino negare, quia requirunt illas duas conditiones, ut hoc pæceptum obliget, scilicet, habere superflua simpliciter, et ut sit necessitas extrema, vel gravis; quibus non nihil favebat divus Thomas 2. 2, quæst. 32, art. 6; tamen ali auctores communiter contrarium tenent, licet non omnes inter se consentiant.

2. *Prima conclusio.* — Dico primo: si commune bonum, seu res publica sit in gravi necessitate totius boni communis, tenetur privata persona illi subvenire etiam ex necessariis ad statum. Conclusio est communiter ab omnibus recepta. Ratio autem est, quia, ceteris paribus, commune bonum est pæferendum proprio in temporalibus. Item ostendimus infra debere hominem perdere vitam, si necesse sit, pro tuenda vita reipublicæ; ergo a pari tenetur subire gravem necessitatem, ut subveniat gravi necessitatì reipublicæ. Denique hujusmodi gravis necessitas republicæ raro erit sine extrema necessitate multorum particularium; ostendimus autem debere hominem ex his bonis subvenire extremæ necessitati alterius; ergo, etc. Ubi advertendum est gravem necessitatem non dici, illam quæ quasi per accidens resultat in republica ex multis necessitatibus communibus, ut dicebamus sectione pæcedenti, num. 8, sed gravem dici quæ per se exponit totam rem publicam, vel commune bonum ejus, gravi periculo.

3. *Secunda conclusio.* — Dico secundo: si proximus quilibet sit in extrema necessitate, tenetur quilibet homo subvenire illi, etiam ex necessariis ad statum. Probatur primo, quia in ordine charitatis tenetur homo magis diligere vitam proximi quam statum suum. Item qui extreme indiget, habet jus naturale utendi bonis alterius, etiam necessariis illi ad statum, et potest illa accipere, neque alter potest prohibere sine injuria; ergo tenebitur ipse etiam dare illi, et servare alteri illud jus, pæcipue habita ratione charitatis.

4. *Objectio prima.* — *Ad primam objectiōnem.* — *Ad secundam quid Vict. et Nav. respondeant.* — *Non omnino satisfaciunt.* — Sed contra inferes: ergo si aliquis minetur inter-

fectum seipsum, nisi dem centum aureos, tenebor dare, ut vitam ejus tuear. Secundo, sequitur teneri divitem dare magnam pecuniam, etiam necessariam ad statum, alicui, verbi gratia, ne occidat inimicum quem habet subjectum, quod videtur onerosum. Tertio, si esset infirmus morti proximus, nec posset sanari nisi exquisita medicina magui valoris, teneretur dives ex necessariis ad statum illi providere, et similia. Ad primum communis responsio est, illum non esse in extrema necessitate, sed in extrema malitia. Addo tamen, quod dixi in prima sect., num. 7, si forte id oriretur ex magna passione, et quantitas non esset magna, atque adeo posset aliquis sine gravi detimento id facere, interdum teneri; tamen, moraliter et communiter loquendo, raro occurrit hæc obligatio. Ad secundum, Victoria, Relectione de Homicidio, Navar. et alii dicunt conclusionem esse intelligendam de necessitate quæ provenit quasi ex ordine naturali, non vero ex illa quæ provenit ex malitia hominum. Nam hæc potest occurrere infinitis modis, et sepe iniquissimis; unde si illa esset attendenda, esset intolerabile onus, et perturbatio contra rem publicam. Sed recta licet hæc differentia non videatur negligenda, non tamen omnino satisfacit; nam causa propter quam charitas, et misericordia obligant, non est causa unde oritur necessitas, sed est ipsa necessitas; ergo si hæc vere adest, et aliunde est etiam sufficiens facultas, erit etiam obligatio, undecunque orta sit necessitas. Quare crediderim, si pretium pro tali vita necessarium esset moderatum, et non nimis necessarium habenti, posse interdum teneri ad illud dandum. Unde advertendum est hæc temporalia bona, quamvis sint inferioris ordinis, esse tamen instrumenta humanae vitae et humanarum actionum, et interdum posse magnam quantitatem divitiarum pæferri vitae alicujus vulgaris hominis, quia etiam sunt necessariae communi bono, et conservare etiam proprium statum est moraliter valde necessarium, et ideo non est obligandus facile homo ut cadat a statu; attamen ut eo retento aliquam in eo patiatur necessitatem, obligari potest. Et hoc modo limitanda est conclusio, præsertim in necessitatibus, quæ non a natura, sed ex hominum libertate pendunt; et eodem modo respondendum est ad tertium, quamvis non displiceat quod Victoria supra, et Soto, 4 de Justitia, quæst. 7, art. 4, ad 4, tradunt.

5. *Tertia conclusio.* — Dico tertio: inter-

SECT. V. AN CUM PÆCEPTUM ELEEMOSYNÆ OBLIGAT, ETC.

dum potest quis obligari ut subveniat proximo ex bonis aliquo modo necessariis ad statum, proximo existenti, non in extrema, sed in gravissima quadam necessitate. Hæc suadetur ex Scriptura, et Patribus, sectione pæcedenti, num. 2, indicatis. Præterea Augustinus, in 1 epist. Joan., tract. 5: *A creditore angustiatur frater tuus, vide si misereris, si habes mundi facultates; forte dicis: duturus sum pecuniam meam, ne ille angustiam patiatur? si hoc tibi responderit cor tuum, dilectio Patris non est in te,* etc. Ratione etiam probatur; nam fieri potest ut, quamvis proximus non sit in extrema necessitate vitae, sit tamen in extremo periculo gravis infamia, vel similis injuryæ, et illa est necessitas gravissima; ergo, qui potest non magna jactura divitiarum impedire illud malum, tenetur, quamvis bona illa non sint superflua omnino statui. Ratio enim charitatis postulat ut pæferam tantum bonum proximi meo incommodo non magno. Similis est casus carceris, vel captivitatis perpetuae; bona enim his malis contraria sunt altioris ordinis quam divitiae. Addo præterea circa bona externa, accidere posse ut proximus in omnibus et maximis fortunis suis detrimentum patiatur, si hic et nunc non subveniam de meis, sine gravi jactura proprii status; tunc ergo etiam ratio charitatis postulat ut illi dicto modo subveniam; patent consequentiæ, quia moraliter loquendo tunc possum, et tempus est maximæ necessitatis; ergo tunc obligat pæceptum affirmativum. Quod etiam credibilis fiet, advertendo, licet obligatio misericordia oriatur ab ipsa natura, tamen ex conjunctione charitatis majorem et altiore fieri; nam charitas naturam perficit; unde rationabile est ut ad majora signa et effectus benevolentiae inclinet et obliget. Quapropter Doctores sancti obligationem hanc magis in charitate quam in natura fundant. Accedit, quia non dicimus teneri aliquem ad subveniendum proximo, exponendo se æquali necessitati, imo neque subeundo gravem simpliciter, sed solum cum sine magna incommoditate potest, licet non sit de rebus omnino superfluis, quod etiam magis constabit et sequenti sectione.

6. *Difficultas quædam ex doctrina divi Thomæ.* — Sed superest difficultas, quia divus Thomas in omnibus videtur nobis adversari; articulo enim 6, quæst. 32, ait esse laudabile, de necessariis ad vitam subvenire publico bono, et idem dicit statim de eleemosyna facta ex necessariis ad statum, unde indicat illud esse consilii, non pæcepti; et postea subdit

SECTIO V.

Utrum, cum pæceptum eleemosynæ obligat, necesse sit donare, vel satis sit mutuare.

1. *Prima sententia, ejusque ratio.* — *Confirmatur primo.* — *Confirmatur secundo.* — Prima sententia docet semper satis esse mutuare; ita habet Navarrus, in Manuali, c. 17, num. 61, et cap. 24, num. 5; Covar., regul. *Peccatum*, part. 2, § 4, num. 3, secuti Adrianum, Quodlib. 1, artie. 2, et in 4, in materia de Restit., quæst. 33. Ratio eorum est, quia charitas solum obligat ad subveniendum necessitati proximi; at satis sublevatur per mutuum. Unde in Scriptura interdum hæc obligatio per mutuum explicatur, Luc. 6: *Benefacite et mutuum date;* et Psal. 36, de justo dicitur: *Totæ die miseretur, et commodat;* idemque reperitur Psalm. 111, Eccles. 29: *Fanerare proximo tuo*

in tempore necessitatis illius. Confirmatur primo. Nam si quis in extrema existens necessitate accipiat alienum ut sibi subveniat, postea veniens ad pinguiorem fortunam, tenetur restituere; ergo si alter subveniret, potest etiam obligare ad restitutionem, quod mutuare est. Antecedens est multorum Theologorum, Richardi, Durandi, Gabrielis, in 4, distinct. 45; Medina, Cod. de Restitut., quæst. 3; et Glos., in reg. *Peccatum*, de Regul. juris, in 6; et videtur colligi ex cap. *Si quis*, extra de furtis. Confirmatur secundo ex Genes. 25, ubi Jacob Esau extreme esurienti cibaria vendidit; et similiter Joseph, Genes. 41 et 42, oppressis fame frumentum vendebat; et Tobias mu-

tuum dedit banis, superyrigo; den; 4. que facit lex *Si gratuitam, ff. Præscriptis verbis.* Notandum pro decisione est, homines interdum carere rebus necessariis omnino et simpliciter, interdum tantum secundum quid, quia licet hic careant, habent alibi; vel si earent hoc genere bonorum, habent alia, vel habent industrias qua facile possint comparare, vel proximam spem comparandi.

2. *Prima conclusio.* — Dico primo: simpliciter asserere præceptum eleemosynæ non quam obligare ad donandum, neque pium est, neque practice probabile. Hæc conclusio satis patet ex dictis in duabus sectionibus præcedentibus; nam ut non negemus mutuum interdum esse posse opus misericordiae, tamen regulariter Scriptura et Patres nomine eleemosynæ intelligent absolutam donationem, ut colligitur ex Lucæ 10, in parabola incidentis in latrones, et cap. 41: *Date eleemosynam, etc., et cap. 14: Cum facis convivium, etc.* Et hæc est omnium veterum Theologorum opinio, in 4, distinct. 45; et divi Thom., citatis locis in præcedenti sect.; item Soti, in 4, lib. de Justit., quæst. 7, art. 1; Sarment., in 2 part. Defens., monito 4, num. 5 et 6; Cordub., lib. 1, quæst. 26, ad 7; Medin., de Eleemos., cap. 6, et de Restitut., quæst. 3, cap. 1, et aliorum.

3. *Secunda conclusio.* — *Probatur ratione et exemplis.* — Dico secundo: ei qui tantum secundum quid indiget, satis subvenitur per mutuum, vel commodando, vel etiam venditione. Ita exprimunt plures ex citatis Doctoribus, ac fortasse hoc tantum intendunt alii pro prima opinione allati. Ratio est, quia ille talis non simpliciter indiget; ergo neque ego teneor simpliciter ei dare; idem constat exemplis. Nam si quis Romæ indiget, habet tamen divitias alibi, satis est mutuare, vel credita

pecunia vendere. Item si nunc caret actu, habet tamen certam spem, vel jus habendi in futurum, non caret simpliciter, quia illud jus et spes æstimabilia sunt pretio; ergo satis, ut credito ei detur, et non gratis. Præterea, qui necessitatem gravem in statu patienti subvenit, ut pristinum statum retineat et recuperet, potest haud dubie se servare indemnum. Denique idem est de artifice, atque de eo qui viribus et conditione aptus est ad laborandum, nisi postea certum sit indigere de cætero sua tota arte et industria, ad subveniendum sibi, et familiae; nam tunc jam simpliciter indiget, et idem est de viro nobili, cuius statui repugnat et non decet laborare.

4. *Tertia conclusio.* — Dico tertio: quando

necessitati proximi sufficienter subvenitur per usum rei quæ non statim consumitur, satis est commodare. Explico assertiōnem. Est quis in extremo periculo ut interficiatur ab hoste, nisi equo utatur: omnino satisfit illi commodando; et ad hoc urget obligatio utriusque partis; ratio est, quia ille indiget usu pro hoc tempore, non autem dominio aut usu perpetuo. Confirmatur, nam si ille invito domino acciperet equum ad illum usum, illo finito, teneretur absque dubio restituere, nisi forte in ipso actuali usu moreretur absque culpa accidentis, quia tunc neque ratione acceptio nis (fuit enim justa), neque ratione rei acceptæ, quia non extat, restituere teneretur, atque adeo soli domino periit.

5. *Quarta conclusio.* — Dico quarto: in extrema necessitate, si subventio fiat per res ipsorum consumptibiles, fieri debet per absolutam donationem. Est communis illorum auctorum, et sequitur ex prima. Nam si præceptum eleemosynæ aliquando obligat ad liberam donationem, certe maxime in extrema necessitate rerum usu consumptibilium, et præcipue, si fiat donatio ex rebus superfluis. Secundo, ita teneor subvenire, sicut alter jure potest accipere; sed qui est in extrema necessitate, potest ita accipere et consumere, ut nihil teneatur restituere; ergo, et quod in hoc casu datum domino est, atque ab accipiente consumptum, nulli subjetat restitutioni. Major patet, quia si non esset eadem obligatio unius ad dandum, et facultas alterius ad recipiendum, posset oriri bellum: justum ex utraque parte. Item quia accipiens potest juste nolle se obligare ad reddendum. Minor est communior sententia Doctorum, quos citavimus, ac D. Thom. 2. 2, quæst. 66, art. 7. Ratioque est, quoniam ille postea non tenetur reddere, sive ratione acce-

ptionis, quia fuit justa, sive ratione rei acceptæ, cum non extet, et sine culpa consumpta sit. Tertio, quando res non consumuntur usu, tenetur quis reddere finito usu, atque si res easu periit, non tenetur reddere quidquam, etiam pro illo usu, si vere nihil habebat quando usus est; sed in rebus usu consumptibilibus non valet plus res quam ejus usus; ergo intentum. Tandem, quia vel per hanc subventionem fit dominus rei ille qui accipit, et sic tanquam dominus poterit illam libere consumere, vel non fit dominus, ut Navar. late contendit, et ego libenter concedo; quia in his etiam rebus usus distinguitur a dominio, et quia non necessario conceditur, *facultas facultatis*; *ut alius est necessarius knipperer;*

utendi in omnem usum, sed solum usus determinatus in propriam sustentationem; nam hæc est sufficiens facultas. At hinc concluditur quod intendimus, quia, ut dicebam, res quæ sine culpa alicujus consumitur, domino consumitur; at accipiens consumit sine culpa rem; ergo domino perit ergo nihil postea tenetur reddere.

6. *Objectio diluitur.* — *Rejicitur limitatio*

Medina circa conclusionem. — Hinc vero inferes, non esse verum oportere fieri donationem absolutam, si non transfertur dominium. Respondendum tamen per donationem absolutam hoc loco intelligi liberam concessionem usus talis rei absque obligatione reddendi, si usu consumatur, quæ etiam concedi potest religioso, qui est incapax dominii. Instabis: qui mutuo accipit rem, si illam consumit, postea tenetur restituere, quamvis illi sit concessus liber usus talis rei. Non est tamen simile, quia ibi transfertur dominium in ipsum cum obligatione reddendi; unde si consumitur, ipsi tanquam domino consumitur, et obligatio reddendi manet orta ex priori contractu. At vero in proposito, illa obligatio non potuit juste imponi, quia ille qui extreme indigebat, habebat jus ad liberum usum talis rei; quia ille in extrema necessitate debet esse communis; non vero habebat jus ad dominium, siquidem illi non erat necessarium; cum ergo manserit apud dominum, ipsi profecto perit. Porro adductæ rationes probant conclusionem, non solum si eleemosyna fiat ex superfluis simpliciter, sed etiam ex aliis. Unde Medina sine causa supra contrarium sentit, quando eleemosyna fit ex necessariis ad statum, qui non consequenter loquitur hac in parte.

7. *Quinta conclusio bipartita.* — *Probatur prima pars.* — Dico quinto: quando eleemosyna fit ex omnino superfluis, probabilis est

justus: ergo induxit obligationem; imo contractum illum esse contra jus charitatis, non satis constat; quare, etc. Unde merito Theologi, in 4, distinct. 15, tractantes an restituere teneatur qui aliquid accepit in necessitate constitutus, de extrema fere id negant, quasi in minori alia sit concedendum.